

## 令和元年9月期 連結決算の概況

### 株式会社 鴻池組

大阪府中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当期の連結業績(平成30年10月1日 ~ 令和元年9月30日)

単位:百万円(百万円未満は切捨て表示しています)

#### (1) 連結経営成績

	売上高	対前期比 (%)	営業利益	対前期比 (%)	経常利益	対前期比 (%)
当期	261,049	3.9	18,092	△ 13.8	17,848	△ 15.0
前期	251,138	4.1	20,989	△ 2.5	20,998	△ 5.3

	当期純利益	対前期比 (%)	1株当たり 当期純利益(円)	純資産 当期純利益率(%)	総資本 経常利益率(%)	売上高 経常利益率(%)
当期	13,057	△ 8.5	32.64	17.0	8.5	6.8
前期	14,264	△ 4.6	35.66	22.6	10.9	8.4

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(%)	1株当たり 純資産額(円)
当期	218,506	83,424	38.2	208.56
前期	201,082	70,500	35.1	176.25

## 株式会社鴻池組 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当連結会計年度 (令和元年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	65,735	83,517
受取手形・完成工事未収入金等	77,005	73,021
未成工事支出金	2,855	3,534
不動産事業支出金	—	0
その他のたな卸資産	115	107
その他	17,184	15,622
貸倒引当金	△27	△23
流動資産合計	162,868	175,780
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	8,010	9,824
機械、運搬具及び工具器具備品	8,506	9,259
土地	8,579	12,321
リース資産	155	201
建設仮勘定	421	15
減価償却累計額	△10,873	△11,027
有形固定資産合計	14,799	20,594
無形固定資産	425	409
投資その他の資産		
投資有価証券	17,874	17,645
長期貸付金	50	119
繰延税金資産	1,274	44
投資不動産	2,010	2,022
その他	2,505	2,624
減価償却累計額	△622	△647
貸倒引当金	△104	△87
投資その他の資産合計	22,988	21,721
固定資産合計	38,213	42,725
資産合計	201,082	218,506

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当連結会計年度 (令和元年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	77,763	80,812
短期借入金	4,891	2,247
リース債務	26	40
未払法人税等	1,207	889
未成工事受入金	14,803	14,785
完成工事補償引当金	305	454
賞与引当金	2,613	3,036
工事損失引当金	98	10
資産除去債務	59	—
その他	10,925	13,085
流動負債合計	112,694	115,362
固定負債		
長期借入金	10,725	13,875
リース債務	31	96
繰延税金負債	2,793	1,317
役員退職慰労引当金	288	329
退職給付に係る負債	3,927	3,952
その他	121	149
固定負債合計	17,887	19,719
負債合計	130,582	135,081
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,250	5,250
資本剰余金	7,276	7,276
利益剰余金	54,443	67,501
株主資本合計	66,969	80,027
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,541	3,330
退職給付に係る調整累計額	△10	66
その他の包括利益累計額合計	3,530	3,396
純資産合計	70,500	83,424
負債純資産合計	201,082	218,506

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 保証債務額	108 百万円	421 百万円
2 1株当たり純資産額	176.25 円	208.56 円

株式会社鴻池組 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年10月1日 至 平成30年9月30日)	当連結会計年度 (自 平成30年10月1日 至 令和元年9月30日)
売上高		
完成工事高	250,826	260,699
不動産事業等売上高	311	350
売上高合計	251,138	261,049
売上原価		
完成工事原価	218,466	230,211
不動産事業等売上原価	194	251
売上原価合計	218,660	230,462
売上総利益		
完成工事総利益	32,360	30,487
不動産事業等総利益	116	99
売上総利益合計	32,477	30,586
販売費及び一般管理費	11,488	12,494
営業利益	20,989	18,092
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	310	367
為替差益	12	—
固定資産賃貸料	86	80
その他	211	203
営業外収益合計	628	660
営業外費用		
支払利息	176	168
為替差損	—	203
前受金保証料	98	96
その他	344	436
営業外費用合計	619	905
経常利益	20,998	17,848
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	80	1,005
損害賠償金収入	—	1,912
その他	40	21
特別利益合計	122	2,941
特別損失		
固定資産売却損	2	6
源泉外国税	—	2,346
その他	141	675
特別損失合計	144	3,029
税金等調整前当期純利益	20,976	17,760
法人税、住民税及び事業税	6,631	4,889
法人税等調整額	81	△187
法人税等合計	6,712	4,702
当期純利益	14,264	13,057
親会社株主に帰属する当期純利益	14,264	13,057

(注記事項)

- 1 減価償却実施額
- 2 工事進行基準による完成工事高
- 3 1株当たり当期純利益

前連結会計年度

1,106 百万円  
226,281 百万円  
35.66 円

当連結会計年度

1,205 百万円  
233,147 百万円  
32.64 円

株式会社鴻池組 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年10月1日 至 平成30年9月30日)	当連結会計年度 (自 平成30年10月1日 至 令和元年9月30日)
当期純利益	14,264	13,057
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	392	△210
退職給付に係る調整累計額	147	76
その他の包括利益合計	540	△133
包括利益	14,804	12,924
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	14,804	12,924
非支配株主に係る包括利益	—	—

株式会社鴻池組 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成29年10月1日 至 平成30年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	40,179	52,705
当期変動額				
親会社株主に帰属する 当期純利益			14,264	14,264
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	14,264	14,264
当期末残高	5,250	7,276	54,443	66,969

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,148	△157	2,990	55,695
当期変動額				
親会社株主に帰属する 当期純利益				14,264
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	392	147	540	540
当期変動額合計	392	147	540	14,804
当期末残高	3,541	△10	3,530	70,500

当連結会計年度(自 平成30年10月1日 至 令和元年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	54,443	66,969
当期変動額				
親会社株主に帰属する 当期純利益			13,057	13,057
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	13,057	13,057
当期末残高	5,250	7,276	67,501	80,027

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,541	△10	3,530	70,500
当期変動額				
親会社株主に帰属する 当期純利益				13,057
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△210	76	△133	△133
当期変動額合計	△210	76	△133	12,924
当期末残高	3,330	66	3,396	83,424

令和元年度単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前 期		当 期			比較増減		
			金 額	比 較 (%)	金 額	比 較 (%)	金 額	増減率(%)		
前期繰越工事	建築工事	官庁	53,771	28.7	61.7	53,680	25.1	64.6	△ 90	△ 0.2
		民間	133,326	71.3		160,104	74.9		26,778	20.1
		計	187,097	100.0		213,785	100.0		26,687	14.3
	土木工事	官庁	99,082	85.3	38.3	95,879	81.7	35.4	△ 3,202	△ 3.2
		民間	17,065	14.7		21,482	18.3		4,416	25.9
		計	116,148	100.0		117,362	100.0		1,213	1.0
	計	官庁	152,854	50.4	100.0	149,560	45.2	100.0	△ 3,293	△ 2.2
		民間	150,392	49.6		181,587	54.8		31,195	20.7
		計	303,246	100.0		331,148	100.0		27,901	9.2
受注工事	建築工事	官庁	32,783	18.4	68.7	27,686	16.0	69.0	△ 5,096	△ 15.5
		民間	145,678	81.6		145,785	84.0		107	0.1
		計	178,461	100.0		173,471	100.0		△ 4,989	△ 2.8
	土木工事	官庁	63,089	77.7	31.3	60,629	77.9	31.0	△ 2,460	△ 3.9
		民間	18,099	22.3		17,192	22.1		△ 906	△ 5.0
		計	81,189	100.0		77,822	100.0		△ 3,367	△ 4.1
	計	官庁	95,872	36.9	100.0	88,315	35.1	100.0	△ 7,557	△ 7.9
		民間	163,777	63.1		162,978	64.9		△ 799	△ 0.5
		計	259,650	100.0		251,294	100.0		△ 8,356	△ 3.2
完成工事	建築工事	官庁	32,873	21.7	65.5	33,658	20.5	68.3	784	2.4
		民間	118,899	78.3		130,229	79.5		11,330	9.5
		計	151,773	100.0		163,888	100.0		12,114	8.0
	土木工事	官庁	66,292	82.9	34.5	62,697	82.5	31.7	△ 3,595	△ 5.4
		民間	13,682	17.1		13,307	17.5		△ 375	△ 2.7
		計	79,975	100.0		76,004	100.0		△ 3,970	△ 5.0
	計	官庁	99,166	42.8	100.0	96,355	40.2	100.0	△ 2,811	△ 2.8
		民間	132,582	57.2		143,537	59.8		10,954	8.3
		計	231,749	100.0		239,892	100.0		8,143	3.5
次期繰越工事	建築工事	官庁	53,680	25.1	64.6	47,708	21.4	65.2	△ 5,971	△ 11.1
		民間	160,104	74.9		175,660	78.6		15,555	9.7
		計	213,785	100.0		223,369	100.0		9,583	4.5
	土木工事	官庁	95,879	81.7	35.4	93,811	78.7	34.8	△ 2,068	△ 2.2
		民間	21,482	18.3		25,368	21.3		3,885	18.1
		計	117,362	100.0		119,180	100.0		1,817	1.5
	計	官庁	149,560	45.2	100.0	141,520	41.3	100.0	△ 8,039	△ 5.4
		民間	181,587	54.8		201,028	58.7		19,441	10.7
		計	331,148	100.0		342,549	100.0		11,401	3.4